

2024年度 決算報告書

自：2024年4月 1日

至：2025年3月31日

公益財団法人 日本レクリエーション協会

貸借対照表
2025年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減額
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	299,316,324	256,875,201	42,441,123
売掛金	9,840,623	10,455,230	△ 614,607
商品	30,249,325	31,872,039	△ 1,622,714
未収金	24,237,427	25,842,156	△ 1,604,729
前払金	2,712,145	2,712,145	0
前払費用	419,634	2,174,972	△ 1,755,338
短期貸付金	5,000,000	5,000,000	0
貸倒引当金	△ 496,545	△ 496,545	0
流動資産合計	371,278,933	334,435,198	36,843,735
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	70,055,435	70,055,435	0
投資有価証券	60,744,000	68,696,000	△ 7,952,000
基本財産合計	130,799,435	138,751,435	△ 7,952,000
(2) 特定資産			
人材養成・活用促進事業積立資産	25,000,000	30,000,000	△ 5,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	20,000,000	25,000,000	△ 5,000,000
全国大会事業積立資産	24,000,000	28,000,000	△ 4,000,000
周年事業積立資産	15,554,506	17,554,506	△ 2,000,000
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	19,627,075	23,627,075	△ 4,000,000
システム整備積立資産	82,310,417	82,310,417	0
被災地支援積立資産	2,778,364	2,766,797	11,567
特定資産合計	189,270,362	209,258,795	△ 19,988,433
(3) その他固定資産			
什器備品	0	301,400	△ 301,400
ソフトウェア	1,563,375	1,672,275	△ 108,900
電話加入権	174,600	174,600	0
敷金	6,546,240	6,546,240	0
商標権	518,702	518,702	0
その他固定資産合計	8,802,917	9,213,217	△ 410,300
固定資産合計	328,872,714	357,223,447	△ 28,350,733
資産合計	700,151,647	691,658,645	8,493,002
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	10,646,047	12,853,999	△ 2,207,952
未払金	12,461,650	7,963,674	4,497,976
前受金	23,721,870	300,000	23,421,870
預り金	1,144,331	1,000,165	144,166
仮受金	0	0	0
未払法人税等	1,593,500	2,845,100	△ 1,251,600
未払消費税	3,817,000	0	3,817,000
賞与引当金	3,718,933	3,718,933	0
流動負債合計	57,103,331	28,681,871	28,421,460
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	57,103,331	28,681,871	28,421,460
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	643,048,316	662,976,774	△ 19,928,458
(うち基本財産への充当額)	(130,799,435)	(138,751,435)	△ 7,952,000
(うち特定資産への充当額)	(189,270,362)	(209,258,795)	△ 19,988,433
正味財産合計	643,048,316	662,976,774	△ 19,928,458
負債及び正味財産合計	700,151,647	691,658,645	8,493,002

貸借対照表内訳表

2025年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引控除	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	207,246,806	91,620,183	449,335	0	299,316,324
売掛金	0	9,840,623	0	0	9,840,623
商品	0	30,249,325	0	0	30,249,325
未収金	24,237,427	0	0	0	24,237,427
前払金	2,712,145	0	0	0	2,712,145
前払費用	419,634		0	0	419,634
短期貸付金	5,000,000	0	0	0	5,000,000
貸倒引当金	0	△ 496,545	0	0	△ 496,545
流動資産合計	239,616,012	131,213,586	449,335	0	371,278,933
2. 固定資産					
(1)基本財産					
定期預金	70,055,435	0	0	0	70,055,435
投資有価証券	60,744,000	0	0	0	60,744,000
基本財産合計	130,799,435	0	0	0	130,799,435
(2)特定資産					
人材養成・活用促進事業積立資産	25,000,000	0	0	0	25,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	20,000,000	0	0	0	20,000,000
全国大会事業積立資産	24,000,000	0	0	0	24,000,000
周年事業積立資産	15,554,506	0	0	0	15,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	19,627,075	0	0	0	19,627,075
システム整備積立資産	82,310,417	0	0	0	82,310,417
被災地支援積立資産	2,778,364	0	0	0	2,778,364
特定資産合計	189,270,362	0	0	0	189,270,362
(3)その他固定資産					
什器備品	0	0	0	0	0
ソフトウェア	1,563,375	0	0	0	1,563,375
電話加入権	139,680	18,158	16,762	0	174,600
敷金	5,236,992	680,809	628,439	0	6,546,240
商標権	414,962	53,945	49,795	0	518,702
その他固定資産合計	7,355,009	752,912	694,996	0	8,802,917
固定資産合計	327,424,806	752,912	694,996	0	328,872,714
資産合計	567,040,818	131,966,498	1,144,331	0	700,151,647

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引控除	合計
Ⅱ 負債の部					
1. 流動負債					
買掛金	0	10,646,047	0	0	10,646,047
未払金	12,461,650	0	0	0	12,461,650
前受金	23,721,870	0	0	0	23,721,870
預り金	0	0	1,144,331	0	1,144,331
未払法人税等	0	1,593,500	0	0	1,593,500
未払消費税等	0	3,817,000	0	0	3,817,000
賞与引当金	3,718,933	0	0	0	3,718,933
流動負債合計	39,902,453	16,056,547	1,144,331	0	57,103,331
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	39,902,453	16,056,547	1,144,331	0	57,103,331
Ⅲ 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産					
一般正味財産合計	527,138,365	115,909,951	0	0	643,048,316
(うち基本財産への充当額)	(130,799,435)	0	0	0	(130,799,435)
(うち特定資産への充当額)	(189,270,362)	0	0	0	(189,270,362)
正味財産合計	527,138,365	115,909,951	0	0	643,048,316
負債及び正味財産合計	567,040,818	131,966,498	1,144,331	0	700,151,647

正味財産増減計算書
自2024年4月1日 至2025年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度決算	前年度決算	増減額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	644,899	640,000	4,899
基本財産受取利息	644,899	640,000	4,899
特定資産運用益	20,779	0	20,779
特定資産受取利息	20,779	0	20,779
事業収益	340,391,216	357,892,338	△ 17,501,122
指導者登録事業収益	197,664,543	185,688,002	11,976,541
指導者養成事業収益	23,702,480	50,077,794	△ 26,375,314
受託事業収益	2,163,444	2,244,849	△ 81,405
販売事業収益	116,860,749	119,881,693	△ 3,020,944
受取補助金等	89,884,433	89,106,000	778,433
受取助成金	89,884,433	89,106,000	778,433
受取負担金	10,963,033	10,047,999	915,034
受取負担金	10,963,033	10,047,999	915,034
受取寄付金	2,100,080	300,000	1,800,080
受取寄付金	2,100,080	300,000	1,800,080
雑収益	4,541,503	4,171,174	370,329
受取利息	298,130	6,772	291,358
雑収益	4,243,373	4,164,402	78,971
経常収益計	448,545,943	462,157,511	△ 13,611,568
(2) 経常費用			
事業費	456,834,720	458,017,002	△ 1,182,282
役員報酬	19,579,041	16,156,206	3,422,835
給料手当	48,060,074	59,571,673	△ 11,511,599
臨時雇賃金	20,457,762	14,278,003	6,179,759
退職給付費用	1,150,882	1,969,681	△ 818,799
法定福利費	12,676,251	13,979,893	△ 1,303,642
福利厚生費	282,812	278,146	4,666
会議費	831,163	1,091,110	△ 259,947
旅費交通費	8,313,150	8,864,544	△ 551,394
通信運搬費	37,552,768	33,916,230	3,636,538
減価償却費	404,146	404,146	0
消耗品費	2,771,255	2,715,151	56,104
修繕費	2,727,239	908,253	1,818,986
印刷製本費	34,697,642	40,218,402	△ 5,520,760
光熱水料費	754,881	413,779	341,102
賃借料	20,383,515	17,464,926	2,918,589
リース料	1,492,099	471,225	1,020,874
保管料	89,009	1,194,265	△ 1,105,256
保険料	593,378	384,063	209,315
諸謝金	5,571,962	6,191,478	△ 619,516
仕入	68,293,658	78,351,784	△ 10,058,126
貸倒引当金繰入	0	0	0
貸倒損失	0	104,900	△ 104,900
広告宣伝費	20,000	108,350	△ 88,350
新聞図書費	13,142	0	13,142
諸会費	0	0	0
租税公課	10,591,141	8,610,094	1,981,047
接待交際費	597,774	678,591	△ 80,817
支払負担金	68,777,850	90,476,676	△ 21,698,826
支払助成金	25,272,651	11,272,964	13,999,687
支払委託金	53,793,742	50,776,417	3,017,325
支払報酬	1,256,860	1,193,226	63,634
支払手数料	8,103,695	6,314,663	1,789,032
支払寄付金	0	300,000	△ 300,000
雑費	102,464	958,812	△ 856,348
期首商品棚卸高	31,872,039	20,271,390	11,600,649
期末商品棚卸高	△ 30,249,325	△ 31,872,039	1,622,714

(単位:円)

科 目	当年度決算	前年度決算	増減額
管理費	2,094,181	2,086,543	7,638
役員報酬	298,158	246,034	52,124
給料手当	731,879	907,183	△ 175,304
臨時雇賃金	311,540	217,431	94,109
退職給付費用	17,526	29,996	△ 12,470
法定福利費	193,040	212,892	△ 19,852
福利厚生費	4,307	4,235	72
会議費	0	1,067	△ 1,067
旅費交通費	23,928	6,027	17,901
通信運搬費	23,731	41,130	△ 17,399
減価償却費	6,154	6,154	0
消耗品費	10,107	6,152	3,955
修繕費	1,435	2,066	△ 631
印刷製本費	0	8,058	△ 8,058
光熱水料費	11,495	6,301	5,194
賃借料	202,622	181,906	20,716
リース料	20,876	7,176	13,700
保管料	1,356	1,421	△ 65
保険料	9,658	2,417	7,241
諸謝金	0	0	0
広告宣伝費	0	1,650	△ 1,650
新聞図書費	158	0	158
諸会費	87,000	30,000	57,000
租税公課	103,159	131,106	△ 27,947
接待交際費	3,010	5,683	△ 2,673
支払報酬	19,140	15,585	3,555
支払手数料	13,430	14,436	△ 1,006
雑費	472	437	35
経常費用計	458,928,901	460,103,545	△ 1,174,644
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,382,958	2,053,966	△ 12,436,924
基本財産評価損益等	△ 7,952,000	△ 6,008,000	△ 1,944,000
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	△ 7,952,000	△ 6,008,000	△ 1,944,000
当期経常増減額	△ 18,334,958	△ 3,954,034	△ 14,380,924
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑費	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 18,334,958	△ 3,954,034	△ 14,380,924
法人税、住民税及び事業税額	1,593,500	2,845,100	△ 1,251,600
当期一般正味財産増減額	△ 19,928,458	△ 6,799,134	△ 13,129,324
一般正味財産期首残高	662,976,774	669,775,908	△ 6,799,134
一般正味財産期末残高	643,048,316	662,976,774	△ 19,928,458
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	0	0
特定資産評価損益	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	643,048,316	662,976,774	△ 19,928,458

正味財産増減計算書内訳表
自2024年4月1日 至2025年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
	レク普及 振興事業	レク教材等 販売事業	法人管理		
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	644,899	0	0	0	644,899
基本財産受取利息	644,899	0	0	0	644,899
特定資産運用益	20,779	0	0	0	20,779
特定資産受取利息	20,779	0	0	0	20,779
事業収益	223,530,467	116,860,749	0	0	340,391,216
指導者登録事業収益	197,664,543	0	0	0	197,664,543
指導者養成事業収益	23,702,480	0	0	0	23,702,480
受託事業収益	2,163,444	0	0	0	2,163,444
販売事業収益		116,860,749	0	0	116,860,749
受取補助金等	89,884,433	0	0	0	89,884,433
受取助成金	89,884,433	0	0	0	89,884,433
受取負担金	10,963,033	0	0	0	10,963,033
受取負担金	10,963,033	0	0	0	10,963,033
受取寄付金	2,100,080	0	0	0	2,100,080
受取寄付金	2,100,080	0	0	0	2,100,080
雑収益	4,520,703	0	20,800	0	4,541,503
受取利息	298,130	0	0	0	298,130
雑収益	4,222,573	0	20,800	0	4,243,373
経常収益計	331,664,394	116,860,749	20,800	0	448,545,943
(2) 経常費用					
事業費	354,141,896	102,692,824		0	456,834,720
役員報酬	16,895,619	2,683,422		0	19,579,041
給料手当	41,473,160	6,586,914		0	48,060,074
臨時雇賃金	17,653,906	2,803,856		0	20,457,762
退職給付費用	993,147	157,735		0	1,150,882
法定福利費	10,938,897	1,737,354		0	12,676,251
福利厚生費	244,051	38,761		0	282,812
会議費	717,294	113,869		0	831,163
旅費交通費	7,174,161	1,138,989		0	8,313,150
通信運搬費	32,407,952	5,144,816		0	37,552,768
減価償却費	348,755	55,391		0	404,146
消耗品費	2,391,556	379,699		0	2,771,255
修繕費	2,353,602	373,637		0	2,727,239
印刷製本費	29,944,065	4,753,577		0	34,697,642
光熱水料費	651,420	103,461		0	754,881
賃借料	17,590,231	2,793,284		0	20,383,515
リース料	1,287,605	204,494		0	1,492,099
保管料	76,810	12,199		0	89,009
保険料	512,050	81,328		0	593,378
諸謝金	5,571,962	0		0	5,571,962
仕入	0	68,293,658		0	68,293,658
貸倒引当金繰入	0	0		0	0
貸倒損失	0	0		0	0
広告宣伝費	17,260	2,740		0	20,000
新聞図書費	11,341	1,801		0	13,142
諸会費	0	0		0	0
租税公課	8,360,476	2,230,665		0	10,591,141
接待交際費	515,868	81,906		0	597,774
支払負担金	68,777,850	0		0	68,777,850
支払助成金	25,272,651	0		0	25,272,651
支払委託金	53,793,742	0		0	53,793,742
支払報酬	1,084,600	172,260		0	1,256,860
支払手数料	6,993,440	1,110,255		0	8,103,695
支払寄付金	0	0		0	0
雑費	88,425	14,039		0	102,464
期首商品棚卸高	0	31,872,039			31,872,039
期末商品棚卸高	0	△ 30,249,325		0	△ 30,249,325

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
	レク普及 振興事業	レク教材等 販売事業	法人管理		
管理費			2,094,181	0	2,094,181
役員報酬			298,158	0	298,158
給料手当			731,879	0	731,879
臨時雇賃金			311,540	0	311,540
退職給付費用			17,526	0	17,526
法定福利費			193,040	0	193,040
福利厚生費			4,307	0	4,307
会議費			0	0	0
旅費交通費			23,928	0	23,928
通信運搬費			23,731	0	23,731
減価償却費			6,154	0	6,154
消耗品費			10,107	0	10,107
修繕費			1,435	0	1,435
印刷製本費			0	0	0
光熱水料費			11,495	0	11,495
賃借料			202,622	0	202,622
リース料			20,876	0	20,876
保管料			1,356	0	1,356
保険料			9,658	0	9,658
諸謝金			0	0	0
広告宣伝費			0	0	0
新聞図書費			158	0	158
諸会費			87,000	0	87,000
租税公課			103,159	0	103,159
接待交際費			3,010	0	3,010
支払報酬			19,140	0	19,140
支払手数料			13,430	0	13,430
雑費			472	0	472
経常費用計	354,141,896	102,692,824	2,094,181	0	458,928,901
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 22,477,502	14,167,925	△ 2,073,381	0	△ 10,382,958
基本財産評価損益等	△ 7,952,000	0	0	0	△ 7,952,000
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0
評価損益等計	△ 7,952,000	0	0	0	△ 7,952,000
当期経常増減額	△ 30,429,502	14,167,925	△ 2,073,381	0	△ 18,334,958
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
中科目別記載	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
中科目別記載	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 30,429,502	14,167,925	△ 2,073,381	0	△ 18,334,958
他会計振替額	6,848,585	△ 8,921,966	2,073,381	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 23,580,917	5,245,959	0	0	△ 18,334,958
法人税、住民税及び事業税額	0	1,593,500	0	0	1,593,500
当期一般正味財産増減額	△ 23,580,917	3,652,459	0	0	△ 19,928,458
一般正味財産期首残高	550,719,282	112,257,492	0	0	662,976,774
一般正味財産期末残高	527,138,365	115,909,951	0	0	643,048,316
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等	0	0	0	0	0
特定資産評価損益	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	527,138,365	115,909,951	0	0	643,048,316

財産目録

2025年3月31日

(単位:円)

貸借対照表科目	場所、物量等	使用目的等	金額
流動資産			
現金	現金手許有高	運転資金として	340,999
普通預金	みずほ銀行虎ノ門支店	運転資金として	65,838,244
	みずほ銀行九段支店	〃	30,754,401
	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	〃	8,166,993
	三菱UFJ銀行神保町支店	〃	12,994,320
	住信SBIネット	〃	42,177,135
当座預金	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	運転資金として	32,501,611
定期預金	みずほ銀行虎ノ門支店	運転資金として	53,529,315
	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	〃	2,568,206
振替貯金	4口座	運転資金として	50,445,100
売掛金		収益事業に対する需品売上の債権	9,840,623
商品	レクスボ倉庫	収益事業に対する需品関係	30,249,325
未収金		事業助成金他	24,237,427
前払金		前払年金資産	2,712,145
前払費用		事務所賃借料他	419,634
短期貸付金		健康スポーツ推進事業	5,000,000
貸倒引当金		収益事業の需品売上債権に対する貸倒引当金	△ 496,545
流動資産合計			371,278,933
固定資産			
基本財産			
定期預金	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	2,000,000
	三菱UFJ銀行神保町支店	〃	55,000,000
	みずほ銀行九段支店	〃	13,055,435
投資有価証券	利付国庫債券(30年)銘柄	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	60,744,000
特定資産			
人材養成・活用促進事業積立資産	振替貯金	公益事業の拡大に伴う事業費に充当するために積み立てている資産であり、特定費用準備資金として管理されている資金	25,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	振替貯金	〃	20,000,000
全国大会事業積立資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	〃	24,000,000
周年事業積立資産	振替貯金	〃	15,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	〃	19,627,075
システム整備積立資産	三菱UFJ銀行渋谷中央支店	公益目的事業に供するシステム改修整備のために積み立てている資産であり、資産取得資金として管理されている資金	82,310,417
被災地支援積立資産	普通預金みずほ銀行虎ノ門支店	震災被災地4県の支援を整備するために要する資金	2,778,364
その他固定資産			
什器備品	ADサーバー	公益目的保有財産であり、公益目的事業、収益事業、管理業務で使用している共用資産である	0
ソフトウェア	運営サポートソフトウェア	〃	1,563,375
電話加入権		〃	174,600
敷金	D'sVARIE秋葉原ビル7階の事務局	〃	6,546,240
商標権	指導者資格名称、商品名称等		518,702
固定資産合計			328,872,714
資産合計			700,151,647
流動負債			
買掛金		収益事業に対する需品仕入の債務	10,646,047
未払金		月刊誌制作費他に掛かる債務	12,461,650
前受金			23,721,870
預り金		健康保険、厚生年金他に対する預り額	1,144,331
未払法人税等			1,593,500
未払消費税			3,817,000
賞与引当金			3,718,933
流動負債合計			57,103,331
負債合計			57,103,331
正味財産			
正味財産合計			643,048,316

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券:時価のあるものについては、決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は正味財産増減として処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用している。時価のないものについては、移動平均法による原価法を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品:総平均法による原価法(収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法)によっております。

(3) 固定資産の減価償却の方法

リース資産:リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法によっております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金:債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については過去の貸倒実績をもとに算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金:従業員に対する賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	70,055,435	0	0	70,055,435
投資有価証券	68,696,000	0	7,952,000	60,744,000
小計	138,751,435	0	7,952,000	130,799,435
特定資産				
人材養成・活用促進事業積立資産	30,000,000	0	5,000,000	25,000,000
地域事業普及促進強化積立資産	25,000,000	0	5,000,000	20,000,000
全国大会事業積立資産	28,000,000	0	4,000,000	24,000,000
周年事業積立資産	17,554,506	0	2,000,000	15,554,506
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	23,627,075	0	4,000,000	19,627,075
システム整備積立資産	82,310,417	0	0	82,310,417
被災地支援積立資産	2,766,797	11,567	0	2,778,364
小計	209,258,795	11,567	20,000,000	189,270,362
合計	348,010,230	11,567	27,952,000	320,069,797

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	70,055,435	0	(70,055,435)	0
投資有価証券	60,744,000	0	(60,744,000)	0
小計	130,799,435	0	(130,799,435)	0
特定資産				
人材養成・活用促進事業積立資産	25,000,000	0	(25,000,000)	0
地域事業普及促進強化積立資産	20,000,000	0	(20,000,000)	0
全国大会事業積立資産	24,000,000	0	(24,000,000)	0
周年事業積立資産	15,554,506	0	(15,554,506)	0
レクリエーションプログラム・用具開発・普及資産	19,627,075	0	(19,627,025)	0
システム整備積立資産	82,310,417	0	(82,310,417)	0
被災地支援積立資産	2,778,364	0	(2,778,364)	0
小計	189,270,362	0	(189,270,312)	(0)
合計	320,069,797	0	(320,069,747)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,507,000	1,507,000	0
ソフトウェア	2,153,250	589,875	1,563,375
合計	3,660,250	2,096,875	1,563,375

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
スポーツ振興10事業助成	日本スポーツ振興センター	0	89,074,433	89,074,433	0	—
あそびの日キャンペーン	日本スポーツ安全協会	0	800,000	800,000	0	—
キッズフェスタ	国立青少年教育振興機構	0	10,000	10,000	0	—
合計		0	89,884,433	89,884,433	0	

6. 退職給付関係

(1)採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度及び確定給付企業年金制度を設けております。

(2)退職給付債務及びその内訳

(単位:円)	
退職給付債務 ①	78,259,080
年金資産 ②	77,178,371
前払年金資産	△ 1,080,709

(3)退職給付費用に関する事項

(単位:円)	
勤務費用	0
退職給付費用	0

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

簡便法を採用しておりますので、基礎率等については記載しておりません。

7. 重要な後発事象

該当事項はありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、「財務諸表に対する注記 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	496,545	0	0	0	496,545
賞与引当金	3,718,933	3,718,933	3,718,933	0	3,718,933

監査報告書

公益財団法人日本レクリエーション協会
理事長 樋口 修資 殿

私たちは、定款第27条第1項の規定に基づき監査を実施した結果、2024年4月1日から2025年3月31日までの事業年度における理事の職務執行状況及び事業執行状況並びに同事業年度における会計は、いずれも適正に処理されており、計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産の状態及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和7年5月19日

監事

天野 勤



監事

宗像 弘行

